Ngay từ thời

Lý Thái Tôn (1028-1054), để chạy

công văn giấy tờ từ kinh thành tới các

tỉnh, triều đình đã đặt ra các trạm đưa

thư gọi là nhà trạm. Từ năm Quý Mùi

1043, Lý Thái Tôn đã cho phân chia

các quan lộ ra thành từng cung một,

mỗi cung đặt một nhà trạm. Nhà trạm

chuyên coi việc chạy công văn, giấy

tờ từ kinh thành đến các tỉnh, đồng

thời đó cũng là nơi nghỉ chân, thay

ngựa, thay phu. Đến thời Hồ Quý Ly

(1400- 1407), nhà Hồ đã mở rộng thêm